
TRANSPARENTNÍ OBEC

Michal Rezler, obec Malá Skála,
Mgr. Tomáš Lechner, Ph.D., Triada, spol. s r. o.



Obsah prezentace

 Informační systém Munis a jeho nadstavby

 IS Munis jako vnitřní systém obce
 Sdílené služby portálu iMunis.cz

 Modul Evidence smluv

 Obec Malá Skála
 Představení obce a obecního úřadu
 Využití služby Úřední deska
 Využití služby Rozklikávací rozpočet
 Přístup obce k otevřenosti

2ISSS 2016, Hradec Králové



ISSS 2016, Hradec Králové 3

Informační systém Munis

 Základní charakteristiky

 Vazby na nástroje e-Governmentu

Základní registry 
veřejné správy

Informační systém 
datových schránek Czech POINT

Czech
POINT@Office

Centrální systém 
účetních informací 

státu



Moduly IS Munis

ISSS 2016, Hradec Králové 4



Centrum sdílených služeb iMunis.cz

 Služby zvyšující transparentnost obce
 Služby jsou koncipovány tak, že zachovávají maximální 

bezpečnost ukládaných dat vzhledem k jednotlivým 
uživatelům

 Datové centrum leží v České republice a jeho provoz 
tedy plně podléhá českému právnímu řádu

 Portál iMunis.cz je provozován v režimu 7x24

ISSS 2016, Hradec Králové 5



Ukázky vazby na IS Munis

ISSS 2016, Hradec Králové 6

 Úřední deska

 Evidence
oznámení

 Rozklikávací
rozpočet

Dávkový přenos

Synchronizace

Synchronizace



Modul Evidence smluv Munis

ISSS 2016, Hradec Králové 7

 Hlídá různé termíny
 Výroční dny, plnění smluv, …

 Posílá notifikace k důležitým milníkům
 Přehledně vyhledává včetně fulltextu
 Umožňuje přiřazovat smlouvy k projektům, grantům a 

veřejným zakázkám
 Vyvíjen v souladu s principy open-data

 Připraven na Registr smluv podle zákona č. 340/2015 
Sb., zákon o registru smluv

 Vazba na Úřední desku



Obec Malá Skála

 Obec Malá Skála 
 Nachází se v Libereckém kraji
 Vznik v roce 1953 sloučením deseti původních obcí Bobova, Křížků, 

Labe, Malé Skály, Mukařova, Sněhova, Vranového I a II, Záborčí a Želče
v jedinou obec

 K 1. lednu 2016 bylo v obci 1143 obyvatel

 Samospráva
 V čele obce stojí starosta a jedenáctičlenné Zastupitelstvo obce
 Je zřízen finanční výbor, kontrolní výbor, komise životního prostředí a 

komise pro péči o památky a historické objekty
 Mezi další složky patří sbor pro občanské záležitosti a tři osadní výbory 

(Křižky, Mukařov a Sněhov)

 Přenesená působnost
 obec prvního typu

8ISSS 2016, Hradec Králové



Webové stránky obce

ISSS 2016, Hradec Králové 9



Úřední deska

 Přehlednost
 Jednoduchý seznam

 Přístupnost
 Soulad s vyhláškou o přístupnosti

 Vyhledávání
 Různé podmínky

10ISSS 2016, Hradec Králové



Rozklikávací rozpočet

 Přehlednost
 Rozklikávání
 Grafická ztvárnění dat
 Různé pohledy včetně meziročních srovnání

 Srozumitelnost

 Odvětvový rozpočet
 Komentáře k položkám a paragrafům

 Úplnost
 Plné výstupy z účetnictví – dávkový přenos

11ISSS 2016, Hradec Králové



Rozklikávací rozpočet – ukázka

12ISSS 2016, Hradec Králové



Další zveřejňování

ISSS 2016, Hradec Králové 13

 Kromě Rozklikávacího rozpočtu a zveřejňování elektronického 
obsahu úřední desky jsou na webových stránkách obce Malá Skála 
k dispozici ještě další informace přispívající ke zvýšení otevřenosti a 
transparentnosti
 Podklady pro jednání, zápisy, usnesení a přílohy z jednání zastupitelstva
 Rozpočtový výhled
 Zprávy o hospodaření základní školy a mateřské školy Malá Skála
 Zprávy o výsledku přezkoumání hospodaření závěrečné účty po 

jednotlivých letech
 Všechny individuální dotace poskytnuté z rozpočtu obce, ke kterým jsou 

též zveřejňovány usnesení a příslušné smlouvy



Co transparentnost přináší

 Klidný spánek (nejdůležitější)
 Zvýšení

 Důvěryhodnosti
 Kontroly – nejlepší a zadarmo
 Zpětné vazby

 Snížení
 Počtu dotazů
 „Zaručených zpráv“ – každý si vše může zkontrolovat
 Počtu veřejnosti na jednáních zastupitelstva (to mě mrzí)

 Nepřítel transparentnosti
 Zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů

 Plošné anonymizování dat významně stěžuje praxi
 Překvapení na závěr – co starosty nejvíc trápí

14ISSS 2016, Hradec Králové



Shrnutí

 Informační systém Munis je vhodným nástrojem pro zvýšení efektivity 
výkonu agend vedených na městských a obecních úřadech
 Vazba na centrum sdílených služeb portálu iMunis.cz jednoduchým 

způsobem umožňuje dále prezentovat mnoho informací
 Úřední deska, Rozklikávací rozpočet, Smlouvy

 Registr smluv je pro obec Malá Skála 
 Nástroj transparentnosti
 Usnadnění při vyhledávání smluv, hlídání platnosti
 Základem je stejný přístup ke všem smlouvám

 Výjimky nás často dostávají do pasti zákona a jen přidělávají práci

15ISSS 2016, Hradec Králové



Děkujeme za pozornost


